
SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO
DIVISION PROTECCION AGRICOLA

DISPONE REQUISITOS DE
INTERNACION PARA SEMILLAS DE
ESPECIES ORNAMENTALES,
FRUTALES Y OTRAS.

Santiago, 25 Septiembre 1987

HOY SE RESOLVIO LO QUE SIGUE:

Nº 2012 VISTOS:  : Lo dispuesto en el Decreto Ley Nº 3557 de 1980, sobre
Protección Agrícola la Resolución Nº 39 de 1981 que delega
facultades en el Director de la División de Protección
Agrícola, la Resolución Nº 350 de 1981 expedida por el
Servicio Agrícola y Ganadero, y

CONSIDERANDO:

Que constituye responsabilidad del Servicio Agrícola y Ganadero impedir el ingreso de plagas
de los vegetales a territorio nacional.

Que es función del. Servicio Agrícola y Ganadero disponer de los requisitos fitosanitarios que
deben cumplir los productos vegetales de importación.

RESUELVO:

1.- Autorízase el ingreso a territorio nacional de las siguientes especies de semillas de
plantas ornamentales frutales y otras, a condición de venir amparadas por un Certificado
Fitosanitario Oficial del país de origen.

2.- La internación deberán efectuarse por los puertos habilitados, con la documentación
dispuesta y sometidas a la inspección determinada por Resolución Nº 350 de 1981.

Aconitum napellus
Adonis vernalis
Aethionema spp.
Agastache mexicana
Anaphalis sp.
Anternnaria spp.
Arenaria montana
Aruncus spp.
Astilbe spp.

Asphodeline lutea
Atranta major
Astrophitum myriostigma
Astrophitum ornatum
Atropa belladona
Baptisia spp.
Belamcanda chinensis
Betula spp.
Brimeura amithystimus
Buphtalum solicifolium
Cactus spp.
Camasia quarnash C. leichtlini

VI – 2.3.8.12



Carpenteria californica
Carica cadamercensis (papayo)
Cardiocrinum giganteum
Carum carvi (comino)
Catharantus spp.
Ceanothus spp.
Cephalaria alpina
Cimifuga dahurica
Cistus spp.
Coleus spp.
Convallaria spp.
Convolvulus tricolor C. japonicum
Cormus alba
Cormus kousa
Cleistocactus straussii
Cliantus puniceus
Crambe cardifolia
Crepis áurea
Crocus spp.
Chelone glabra
Chelone obliqua
Datura innoxia
Diospyrus lotus D. virginiana
Dodecatheon meadia
Doronicum grandiflorum D. Caucasicum
Draba aizoides
Dryas octopetala
Ecremocarpus scabra
Echinops ritro
Elmisia spectabilis
Erica spp.
Erinus alpinus
Eremus bungei
Erythtomium denscanis
Espostoa lannata
Eupatorium purpureum
Eustoma rusellianus.
Eukyanthus spp.
Euphoma longana
Feijoa sellowiana
Fragaria vesca - alpina
Fritillaria spp.
Gaulteria sp.
Gaura lindheimeri
Galtonia spp.
Globularia cordifolia

                                                        VI – 2.3.8.13

Gunnera manicata
Hammamelis spp.
Heliopsis helantoides
Helichrysum thanshenicum
Hemerocallis sp.
Hepatica triloba
Heracleum villosum
Hesperis matronalis
Hosta spp.
Humulus lupulus
Hydrangea spp.
Hylomecon japonicum
Incavillea delavayi I. grandiflora
Inula magnifica I. eusifolia
llex paraguaiensis
Kalmia spp.
Kemedya macrophylla
Kniphophia uvaria K. tuckii
Kolwitzia spp.
Leea spp.
Leschenaultia bioba
Leptospermum sp. (hibridos de)
Lervisia spp.
Leantopodium alpinum
Leuchtenbergia principis
Lisiatum russellianus
Liatris pycnostachia
Lilium spp.
Litchi chinensis
Lysimachia punctata
Metrosideros exelsor
Molucella spp.
Morina longifalia
Muscaris spp.
Murraya spp.
Nigellia spp.
Nymphacea spp.
Ovencerus trollii
Oenothera pallisa
Olearia frostii
Ophiopogon planiscapus



Oxypetelum caerulem
Paradisea Iusitanica
Paeonia spp.
Panax spp. (ginseng)
Paullinia cupana
Pardanda norrisii
Pieris spp.
Pleospilos spp.
Platycodon sp.
Plumbago capensis
Polemonium caeroleum P. bistorta
Polemonium weyrichii
Physostagia virginiaca
Phytolaca dodeandra
Physostegia spp.
Protea aura P. repens
Puschkinia spp.
Ranonda myconi
Ribes spp.
Ribes grossularia
Rododendron catadiensis R. maximum
Ruta graveolens

Sarcococca humilis
Saponaria oxinoides .S. oxymoides
Santolina rosenmarinitoli
Schizophragma integrifolia
Scilla spp.
Sidalcea malvaeflora
Silene ocullata
Skimmia spp.
Stapelia spp.
Stereospermun spp.
Spergula pilifera
Solidago glomerata S. rigida
Smilacina racemosa
Symphytum officinale
Thlaspi rotundifolium
Thalctrum dipterocarpum
Tiarelia wherryi
Tricyrtis maculata
Telekis speciosa
Verbascum phoenicum
Vitex agnus-castus
Whalenbergia grandiflora
Zauschneria montana

Anótese, comuníquese y publíquese.

Orlando Morales Valencia
Ingeniero Agrónomo

Director División

VI –2.3.8.14


